UBND TỈNH NINH BÌNH

BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           /HD-BVSTBPN

V/v hướng dẫn hoạt động năm 2023

Ninh Bình, ngày   24   tháng  3 năm 2023

                   Kính gửi:

                                   - Ban VSTBPN các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

                                   - Ban VSTBPN các huyện, thành ph .

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ

nữ (Ban VSTBPN) tỉnh Ninh Bình, để đảm bảo tính th ng nhất trong việc triển

khai thực hiện hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn

tỉnh, Ban VSTBPN tỉnh hướng dẫn các nội dung công tác trọng tâm sau:

 1. Tăng cường phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt công tác vì sự

tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

 - Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ các sở, ngành, địa phương tăng cường hơn nữa

công tác ph i hợp liên ngành trong triển  hai thực hiện các chủ trương, đường

  i của Đảng, ch nh sách pháp  u t của Nhà nước v  công tác phụ nữ, công tác

cán bộ nữ; tham mưu xây dựng và thực hiện các ch nh sách đặc thù nhằm tăng

cường sự tham gia và thụ hưởng của phụ nữ trên các  ĩnh vực. Tiếp tục thực hiện

có hiệu quả Chỉ thị s  21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban B  thư v  tiếp tục

đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Kế hoạch s  102/KH-UBND

ngày 08/7/2021 v  thực hiện chiến  ược qu c gia v  bình đẳng giới giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch s  63/KH-UBND ngày

15/5/2021 v  thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên

cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch s

52/KH-UBND ngày 15/3/2022 v  thực hiện Chương trình “Truy n thông v

bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình” ”; Kế hoạch s

119/KH-UBND ngày 24/6/2022 v  thực hiện Chương trình truy n thông v  bình

đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu s  và mi n núi đến năm 2030, giai đoạn 1

từ năm 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch s  69/KH-UBND ngày

05/4/2022 v  thực hiện Chương trình v  phòng, ch ng bạo lực gia đình trong

tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch s  07/KH-

UBND ngày 13/01/2022 v  triển khai thực hiện Quyết định s  2282/QĐ-TTg

ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng

cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị tr   ãnh đạo và quản lý ở

các cấp hoạch định ch nh sách giai đoạn 2021-2030…. Chú trọng lồng ghép các

nội dung, hoạt động v  bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên

cơ sở giới trong các Chương trình mục tiêu qu c gia giai đoạn 2021-2025

2

(Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới; Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi).

- Chủ động tham mưu việc lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới,

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới vào các chương trình, kế hoạch

công tác của sở, ngành và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đ  xuất và ph i hợp triển khai các hoạt động, giải pháp nhằm tạo việc

 àm, tăng thu nh p, đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung, phụ nữ nói

riêng, đặc biệt phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu s , phụ nữ khuyết t t…

- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ các sở, ngành, địa phương ph i hợp chặt chẽ

với các cơ quan chức năng trong giải quyết, xử lý các vụ bạo lực đ i với phụ nữ

và trẻ em gái: xác minh, nắm tình hình và kiến nghị xử lý các vụ việc bạo lực,

quấy r i, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái, môi giới hôn nhân có yếu t  nước ngoài,

mua bán người,… xảy ra tại cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo vệ, hỗ trợ kịp thời

nạn nhân bị bạo lực, xâm hại; theo dõi, kiểm tra việc giải quyết các vụ việc.

3. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tập huấn về công

tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới

- T  chức đa dạng h a các hoạt động tuyên truy n, ph  biến giáo dục

pháp  u t, t  chức các lớp t p huấn, hội thảo chuyên đ , tọa đàm v  bình đẳng

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng, ch ng bạo lực trên cơ sở giới phù hợp

với từng ngành, từng địa phương, nh m đ i tượng. Chú trọng việc lồng ghép nội

dung truy n thông v  công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong

triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương;  huyến

khích việc ứng dụng công nghệ thông tin trong truy n thông.

- Tham mưu, ph i hợp triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Tháng

hành động qu c gia v  phòng, ch ng bạo lực gia đình (tháng 6/2023), Tháng

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

(từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2023).

- Xây dựng Kế hoạch và t  chức t p huấn, hội thảo chuyên đ , tọa đàm,

bồi dưỡng nghiệp vụ công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ cho thành viên Ban vì sự

tiến bộ của phụ nữ của cơ quan và các đơn vị trực thuộc.

 4. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên của Ban vì sự

tiến bộ của phụ nữ tỉnh

- Xây dựng và ban hành các chương trình, văn bản hoạt động vì sự tiến bộ

của phụ nữ các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ theo quy định.

3

- Xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra công tác vì sự tiến bộ của phụ

nữ tại cấp cơ sở hoặc lồng ghép trong các cuộc kiểm tra chuyên môn. Trong đ ,

t p trung kiểm tra tình hình triển khai chính sách, pháp lu t, chương trình liên

quan đến công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới; công tác cán bộ nữ; tình trạng bạo lực, xâm hại

phụ nữ và trẻ em gái; những vấn đ  tác động tiêu cực đến sự phát triển của phụ

nữ; t  chức và hoạt động của các Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ;  h   hăn, vướng

mắc của đơn vị, địa phương trong việc triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

và bình đẳng giới,... Đ i với các đơn vị, địa phương c  tên trong danh sách được

kiểm tra năm 2023 của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh chuẩn bị báo cáo gửi v

Thường trực Ban VSTBPN (Sở Lao động Thương binh và Xã hội) và b  trí thời

gian làm việc với đoàn  iểm tra theo yêu cầu (có kế hoạch riêng).

 - Xây dựng kế hoạch hoạt động và dự toán  inh ph  theo Thông tư s

191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính v  hướng dẫn quản lý và

sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Báo cáo định kỳ v  các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ theo quy định

(báo cáo 6 tháng trước ngày 10/6/2023, báo cáo năm trước ngày 10/12/2023).

Trên đây  à hướng dẫn hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2023. Trong

quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đ  nghị các cơ quan, đơn vị phản

ánh kịp thời v  Cơ quan thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh (Sở Lao

động- Thương binh và Xã hội, điện thoại 02293.898.880) để t ng hợp, báo cáo

Trưởng ban xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBQGVSTBPN Việt Nam;

- UBND tỉnh;

- Thành viên Ban VSTBPN tỉnh;

- Ban VSTBPN các sở,

ngành, đoàn thể;

- Ban VSTBPN các huyện,TP ;

- Lưu  Ban V TBPN.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ LAO ĐỘNG TBXH

Lâm Xuân Phương

		2023-03-24T16:25:13+0700

		2023-03-25T16:03:14+0700

		2023-03-27T08:03:08+0700

		2023-03-27T08:03:08+0700